εὐν πολύπτονες] Ἄξιόπιστοι, ἔστωσαν οἱ μάρτυρες.
ἀνάγνωσθι βιβ. δ'. τοῦ κάθικος τιτ. κ'. διατάξει δ'. ἐνθα φη-
σθεῖ, ὅτι καὶ τὸν δικάζοντα προσέχειν μᾶλλον τοῖς ἐπιτιμιατέ-
σοις τῶν μαρτυρῶν. [Sch. q. II. 582.]

ἐπιτιμιατοις] Οὐ τὸν ἱρούχους λέγει, ἀλλὰ τοὺς ση-
κτούς· οἱ γάρ ἱρίσονται μαρτυρούσαι. λέγει δὲ ταπεινοὺς καὶ
ἐν τοῖς σκηνοῖς ἀγῶνι διαγόντας τοὺς καὶ βαμβολόχους, οὓς
καὶ Δαυταῖταις ἡ συνήθεια κακεῖ τὸν ἴδιοτάν. ζητεῖ ἵνατι. β'.
τιτ. ε'). [Sch. r. II. 582.]

εἰ δὲ ἄγνωστοι] Οἱ ἄγνωστοι τῶν μαρτύρων καὶ βα-
σανιζένθωσαν, εἰ εὐτελεῖς εἰσιν, ὑπὸ τοῦ πραΐτωρος τοῦ δή-
μου, η̄ τῶν ἀρχόντων, η̄ ὑπὸ τοῦ ἐδίκον, ἥρκα μὴ ἄρχων
εστὸν δικάζων, καὶ οὐ δύνεται τοῦτο ποιῆσαι. καὶ ἀνάγνωσθι
βιβ. δ'. τοῦ καθικος τιτ. κ'. διατάξει εγ'. καὶ ε'. ἐνθα φησι,
τοὺς ψευδομαρτυροῦντας τιμωρεῖσθαι παρὰ τῶν δικαστῶν. οἱ
ἄξιαι, η̄ στρατείαι, η̄ ἐπιτιμιεῖαι ἔχοντες κατὰ πρόληψιν
δεκτοὶ εἰσιν εἰς μαρτυρίαν· εἰ δὲ μὴ τοιοῦτοι, ἄμεμπτοι ἔστω-
σαν εἰς μαρτυρίαν. [Sch. s. II. 582.]

βασάνοις αὐτοὺς ὃν ποκεῖσθαι] Τοῦτο φησιν, οὐτι,
εἰ δεήσει, βασανίζονται οἱ μαρτυρεῖς παρὰ τῶν ἐμπειρατῶν
δικαστῶν ἐν τοῖς ἔξω· ἐν δὲ τῇ πόλει παρὰ τῷ ἐπάρχῳ. εἰ

d) Fabr. in marg. οὐ addit post ὄμοιων. e) Brevissimam epitomen cap. 1. Nov. 90. exhibet Harm. I. 6. §. 1. ee) τῆς
addidi. Deest apud Fabr.

7) nulla in re testimonium perhibeant] Hoc est, neque in iudicis, neque in contractibus, vel delictis, vel quasi delictis, vel eriminibus, neque contra Christianos, nec contra eos, qui eiusdem superstitionis sunt. Nam omnino testimonio et omni alia legitima conversatione iis interdictum est. Alii vero praeter eos haeretici contra orthodoxos testes non sunt in iudicio, licet haeretici litigent: aduersus similes autem non prohibentur.

8) ceteri vero omnes] Quaere lib. 1. tit. 1. cap. 21. et quae sequuntur, et lege Antiquos, a quibus disces haereses Manichaeorum et Donatistarum, et Thalelaeum.

9) in reliquis autem contractibus] Scilicet etiam in negotiis inter Christianos contractis et in testamentis orthodoxorum: nam in contractibus vel quasi contractibus permittitur eis testimonium dicere, propter copiam et inopiam probationum, non etiam in iudicis.

XLVI. Sancimus et praecipue in hac magna et felicissima civitate, ubi plurima consistit (Deo favente sermoni) multorum bonorumque copia virorum, ut bona opinionis¹⁾ testes esse debeant, et vel tales, qui tali exceptione maiores sint propter militiam, vel dignitatem, vel opes, vel vitae genus nulli dubitationi obnoxium: vel si tales non sint, ut aliorum saltem testimonio pro idoneis habeantur. Neque autem sellularii²⁾ quidam, et humiles et ignobiles artifices ad testimonium dicendum procedant: sed ut, si de his dubitetur, facultatem habeant facile probandi, testimoniū vitam inculpatam et moderatam esse.